
‘ 
 

1 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 
 

EDITAIS 
 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2024, de 09 de abril de 
2024. 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO 
PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS PARA 
NOMEAÇÃO E POSSE EM 
CARGOS EFETIVOS DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que estabelece o Edital Normativo de 
Concurso Público nº 001/2023, datado de 05/07/2023, e 
posteriores Editais de Retificação, CONVOCA para 
Nomeação e Posse, os candidatos descritos no Item I deste 
Edital, aprovados e classificados no Concurso Público nº 
001/2023,  

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam 

CONVOCADOS para, no prazo de 30 (trinta) dias, 
apresentarem documentos necessários à posse e 
nomeação, o(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) no 
Concurso Público Edital nº 001/2023 e posteriores Editais de 
Retificação, conforme quadro abaixo: 

 
● Anne Gabrielle de Oliveira Silva 

 Inscrição: 91.3.10.15.1.4 
 Classificação: 11 
 Cargo: Cozinheira 
 

● Maria Erundina da Silva Cruz 
Inscrição: 91.4.4.28.1.4 
Classificação: 12 
Cargo: Cozinheira 
 
Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os 

candidatos constantes no quadro acima receberão um e-mail 
de drh@pmdonaines.pb.gov.br, no endereço eletrônico 
pessoal cadastrado no ato da inscrição no Concurso Público, 
constando as instruções sobre documentação, prazos e 
demais informações para que possam tomar posse. O e-mail 

deverá ser encaminhado no prazo máximo de 24 horas a 
contar da data de publicação deste edital. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº.214/2024 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei 
Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015 e, 
 
Considerando o que dispõe o Art. 1°, caput, da lei municipal 
n° 536/2009, que cria o Conselho Municipal dos Direitos do 
Idoso - CMDI, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear o Conselho Municipal dos Direitos do 
Idoso - CMDI para o biênio 2024/2026, com os seguintes 
membros e seus respectivos suplentes:  
 
Representantes do Governo 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação: 
Titular: Maria de Fátima Fidelis Porfírio  
CPF: 049.575.684-99 
Suplente: Luana Cristina Delfino Moreira 
CPF: 354.046.058-63 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Odete Rodrigues dos Santos  
CPF: 034.612.254-60 
Suplente: Maria Bezerra Fontes da Silva  
CPF: 023.204.644-17 
 



‘ 
 

2 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

III - Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação: 
Titular: Josias Santos da Silva  
 CPF: 130.418.744-66 
Suplente: Otacílio Antônio da Silva  
 CPF: 027.571.124-22 
 
IV- Representantes da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças: 
Titular: Maria do Socorro Sousa CPF: 341.823.574-34 
Suplente: Rosa Maria Bernardo da Silva CPF: 992.579.474-
91 
  
Representantes da Sociedade Civil: 
 
V - Representantes do Sindicato dos Agentes 
Comunitários de Saúde e Combate as Endemias: 
Titular: Rosangela Ferreira da Silva 
 CPF: 953.954.584-68 
 
VI - Representantes dos Trabalhadores SUAS: 
Titular: Maria Luana dos Santos CPF: 117.711.594-80 
Suplente: José Aelson Pereira de Araújo 
 CPF: 090.641.804-66 
 
VII - Representantes dos Trabalhadores SUS: 
Titular: Niedja Raissa dos Santos Macedo Lima CPF: 
101.123.764-44 
 
VIII - Representantes do Grupo de Convivência dos 
Idosos: 
Titular: Rosa Lídia Toscano da Silva  
CPF: 424.155.784-87 
Suplente: Maria Justino de Araújo  
 CPF: 873.817.537-15 
 
IX - Representantes de Entidades Religiosas 
Titular: Maria Nilma Pereira Borges CPF: 953.954.824-15 
Suplente: Telma Lúcia da Silva CPF: 446.935.164-49 
 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês/PB, 09 de 
abril de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 216/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ERENILSON 

PAULO DE LIMA, CPF nº 084.898.914-78, para o Cargo de 
Provimento em comissão de Secretário Executivo, criado e 
regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 
Art. 2º DESIGNAR para prestar serviço na Escola 

Municipal de Ensino Fundamental Senador Humberto 
Lucena 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº. 217/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MANOEL BORGES 

DE MORAIS NETO, CPF nº 707.878.054-08, para o Cargo 
de Provimento em comissão de Secretário Executivo, criado 
e regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021. 

 
Art. 2º DESIGNAR para prestar serviço no prédio da 

Secretaria de Educação. 



‘ 
 

3 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 218/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) DIEGO PATRICK 

FERREIRA DA SILVA, CPF nº 702.958.864-98, para o Cargo 
de Provimento em comissão de COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO, criado e 
regulamentado pela nº 620/2013, de 08 de fevereiro de 2013, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 219/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) EVELLYNNE 

THAYNARA ARAUJO DE LIMA, CPF nº 095.631.954-85, 
para o Cargo de Provimento em comissão de 
COORDENADOR DO SETOR DE ODONTOLOGIA, criado e 
regulamentado pela nº 904/2022, de 17 de março de 2022. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 220/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ELINAIDE DOS 

SANTOS SILVA, CPF nº 095.780.224-25, para o Cargo de 
Provimento em comissão de COORDENADOR DE 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA, criado e regulamentado pela nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º DESIGNAR para prestar serviço no prédio da 

Secretaria de Educação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 



‘ 
 

4 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIA Nº. 221/2024. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) Senhor(a) JULIANA 

JOSEFA DO NASCIMENTO MELO, Mat. nº 1164, GPO - 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para prestar serviços à 
disposição da Secretaria Municipal de Educação. 

 
Parágrafo Único. A critério do interesse da 

Administração Pública Municipal, a qualquer tempo poderá 
ser feito o remanejamento do(a) servidor(a). 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

GPC/PORTARIA NO 018/2024 
 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e pelo Regimento Interno desta Casa: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°: Tornar sem efeito a partir de 1 0 de abril de 2024 
a portaria de no 02/2024. 

 
Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3°: Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
Gabinete da Presidência, 01 de Abril de 2024. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
 

*via física original assinada 
 

GPC/PORTARIA NO 019/2024 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e pelo Regimento Interno desta Casa: 

 
 

RESOLVE: 
 

Nomear o servidor EDIVALDO JOSÉ DE 
OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, o senhor 
EVERTHON DOUGLAS ARAUJO DE LIMA, 
Secretário de Orçamento, matrícula no 0014 e JOÃO 
BATISTA SOARES DOS SANTOS, Assessor Especial 
de Gabinete, como membros da referida comissão, 
que tem como atribuições, as constantes no Estatuto 
das Licitações, Lei no 8.666/93 e 14.133/2021 e suas 
modificações posteriores, dentre outras, o 
recebimento de propostas, análises de sua 
aceitabilidade e sua classificação, a habilitação, dos 
objetos do certame ao(s) licitante(s) vencedor (es). 

 
Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de Abril de 2024. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
*via física original assinada 
 

GPC/PORTARIA NO 020/2024 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, usando das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo 
Regimento Interno desta Casa, 

 



‘ 
 

5 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLVE: 
 

Exonerar a pedido o servidor DIEGO PATRICK FERREIRA 
DA SILVA RC: 4.071.994 SSDS PB, CPF: 702.958.864-98, 
do cargo de provimento em comissão de Secretário 
Administrativo Código PL — DCA-402. 
 

Art. 2°:  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3°:  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de abril de 2024. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
*via física original assinada 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0216/2024 
Processo Nº: 0727/2023 
Registro CGM Nº 24-50219-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0013/2024 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS, 
REPAROS MECÂNICOS E BORRACHARIA NOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 
DE 2024. 
Assinatura 20/03/2024 
Vigência 20/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 94.400,00 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato : 0227/2024 
Processo Nº: 0685/2023 
Registro CGM Nº 24-50241-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0014/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELÉTRICO E DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL 
(REPAROS, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
REFORMA E CONSTRUÇÃO), DURANTE O PERÍODO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 
Assinatura 22/03/2024 
Vigência 22/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 1.154.146,70 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato : 0246/2024 
Processo Nº: 0707/2023 
Registro CGM Nº 24-50220-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENE PARA ATENDER A DEMANDA ANUAL DAS 
NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 22.283,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 



‘ 
 

6 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0248/2024 
Processo Nº: 0723/2023 
Registro CGM Nº 24-50232-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado 50.395.625 RYERTSON FELIPE ALVES DO 
NASCIMENTO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS NO EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 21.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0252/2024 
Processo Nº: 0723/2023 
Registro CGM Nº 24-50243-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado KANIA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS NO EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 4.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0253/2024 
Processo Nº: 0724/2023 
Registro CGM Nº 24-50221-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado 51.290.487 ANA CATARINA DE AZEVEDO 
MELO DANTAS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0011/2024 

Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS (DE 
PRIMEIRA LINHA), DESTINADOS AOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 83.100,00 
 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0255/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50233-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado CIRUFARMA COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 18.320,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0258/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50234-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 



‘ 
 

7 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 290.807,00 
 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0259/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50229-4 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E 
MANIPULAÇÃO EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.360,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0260/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50235-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 1.944,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0262/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50236-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 4.660,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0263/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50237-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado NNMED DIST. IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 53.697,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0264/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50230-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



‘ 
 

8 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado PHARMAPLUS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 26.940,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0265/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº 24-50238-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado PHOSPODONT LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
 
Valor 3.910,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0270/2024 
Processo Nº: 0726/2023 
Registro CGM Nº 24-50222-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0024/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA 
ATENDIMENTO NOS SETORES DE SAÚDE BUCAL DAS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V DESTE 
MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 3.741,14 
 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0271/2024 
Processo Nº: 0730/2023 
Registro CGM Nº 24-50223-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0036/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS-PB. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 23.546,00 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0272/2024 
Processo Nº 0731/2023 
Registro CGM Nº 24-50224-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DIEGO RAFAEL DE SOUSA MARQUES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES, SISTEMAS, 
EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, GÁS REFRIGERANTE, LIMPEZA E SERVIÇOS 



‘ 
 

9 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

AFINS, NOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 48.700,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0274/2024 
Processo Nº: 0732/2023 
Registro CGM Nº 24-50226-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DIONAL DISTRIBUIDORES DE 
PRODUTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0033/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
 
Valor 846,60 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0276/2024 
Processo Nº: 0732/2023 
Registro CGM Nº 24-50227-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0033/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2024. 

Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 25.029,20 
 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0278/2024 
Processo Nº: 0753/2023 
Registro CGM Nº 24-50231-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado CLIM COMERCIO VAREJISTA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO 
MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 57.772,49 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0279/2024 
Processo Nº: 0753/2023 
Registro CGM Nº 24-50228-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO 
MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 3.147,35 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 



‘ 
 

10 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0280/2024 
Processo Nº: 0753/2023 
Registro CGM Nº 24-50239-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO 
MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 2.863,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0283/2024 
Processo Nº:0753/2023 
Registro CGM Nº 24-50240-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO 
MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 450,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0284/2024 
Processo Nº: 0008/2024 
Registro CGM Nº 24-50225-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Contratado AMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE KIT DE ENXOVAL DE BEBÊ PARA 
GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL QUE SÃO ATENDIDAS OU ACOMPANHADAS 
PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CRAS) DE DONA INÊS/PB, PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024. 
Assinatura 04/04/2024 
Vigência 04/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 3.416,80 
 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0292/2024 
Processo Nº: 0031/2024 
Registro CGM Nº 24-50245-6 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado 51.290.487 ANA CATARINA DE AZEVEDO 
MELO DANTAS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0025/2024 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO DESTINADO A AQUISIÇÃO E PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E COLETES DE PRIMEIRA LINHA PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO 
NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024. 
Assinatura 05/04/2024 
Vigência 05/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 312.536,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0173/2024 
Processo Nº: 0209/2024 
Registro CGM Nº: 24-00248-8 



‘ 
 

11 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0173/2024, que 
objetiva: Contratação de profissional para exercer a função 
de facilitador na oficina de dança do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) de Dona Inês/PB, no 
período de março a dezembro de 2024; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a WALESKA 
MARIA OLIVEIRA DA SILVA - R$ 16.000,00. 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 
 
 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0179/2024 
Processo Nº: 0218/2024 
Registro CGM Nº: 24-00247-0 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0179/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa para realização de 
capacitação para os Trabalhadores SUAS dos programas e 
serviços socioassistenciais de Dona Inês/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a MARIA 
EULALIA DOS SANTOS LIMA - R$ 2.500,00. 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 
 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0206/2024 
Processo Nº: 0002/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
parcelada de gêneros alimentícios para os cursos do Projeto 
Padaria Escola, integrante das ações de qualificação 
profissional para usuários atendidos e referenciados nos 
serviços e programas socioassistenciais de Dona Inês/PB., 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0207/2024 
Processo Nº: 0009/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de impressão digital 
para as atividades e campanhas socioassistenciais da 
Secretaria de Assistência Social de Dona Inês/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 



‘ 
 

12 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0208/2024 
Processo Nº: 0150/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓTIO PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS AS 
MOTOCICLETAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 

 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0209/2024 
Processo Nº: 0246/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de materiais e suprimentos de informática para atender 
demanda dos programas e serviços socioassistenciais da 
Secretaria de Assistência Social de Dona Inês/PB, em 

conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 
 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0210/2024 
Processo Nº: 0260/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
pintura da cobertura metálica do Complexo de Assistência 
Social de Dona Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato : 0251/2024 
Processo Nº: 0723/2023 
Registro CGM Nº 24-50247-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 
ME 



‘ 
 

13 
 
 

DOM nº 1795, ano 46, de 09 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS NO EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 139.518,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0296/2024 
Processo Nº 0031/2024 
Registro CGM Nº 24-50246-4 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado PAULO R PEREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0025/2024 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO DESTINADO A AQUISIÇÃO E PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E COLETES DE PRIMEIRA LINHA PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO 
NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024. 
Assinatura 05/04/2024 
Vigência 05/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 25.820,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato  0245/2024 
Processo Nº 0118/2024 
Registro CGM Nº 24-50248-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0152/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PARA A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS NO ANO 
DE 2024 
Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 

Valor 11.158,50 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato  0298/2024 
Processo Nº 0217/2024 
Registro CGM Nº 24-50250-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado FABIANO WILLCKER DA COSTA TEIXEIRA 
AZEVEDO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0180/2024 
Objeto CONTRATAR INSTRUTOR PARA MINISTRAR 
CURSO DE INFORMÁTICA PARA OS ALUNOS DA 
ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 
SENADOR HUMBERTO LUCENA, DURANTE O ANO 
LETIVO DE 2024. 
Assinatura 08/04/2024 
Vigência 08/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.042,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


